
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11297
 Del: 14/11/2014
 Esecutivo da: 17/11/2014
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Amministrativo 
Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
"Servizio gestionale degli atti sanzionatori amministrativi derivanti dall'attività della Polizia 
Municipale" - presa d'atto della costituzione del raggruppamento temporaneo d'impresa Poste 
Italiane SpA e Sapidata SpA 

IL DIRETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  27  del  25.09.2014  con  il  quale  è  stato  attribuito  l’incarico  di 
Direttore/Comandante  del  Corpo di  Polizia Municipale al  sottoscritto Dott.  Marco Andrea Seniga per la 
durata di tre anni, prorogabile sino alla scadenza del mandato amministrativo;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29.07.2014, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio triennale 2014-2016, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Dato atto inoltre, che con deliberazione della Giunta Comunale n. 587/287 del 19.9.2014 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11297



Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  8164  del  2.10.2013  con  la  quale  si  è  determinato  di 
provvedere  all’espletamento  della  gara  per  l’appalto  del  “Servizio  gestionale  degli  atti  sanzionatori  
amministrativi derivanti dall’attività della Polizia Municipale” (CIG 5352950215) con procedura aperta;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  3897  del  19.5.2014 con  la  quale  è  stato  determinato  di 
procedere  alla  aggiudicazione  definitiva  della  suddetta  gara  a  favore  della  costituenda  A.T.I.  fra  Poste 
Italiane SpA (mandataria) e SAPIDATA SpA (mandante) per mesi 36;

Considerato  che,  a  seguito  della  suddetta  aggiudicazione,  le  Società  Poste  Italiane  SpA  e 
SAPIDATA SpA si  sono  costituite  in  raggruppamento  temporaneo  di  imprese  per  l’espletamento  delle 
prestazioni oggetto della gara designando quale mandataria capogruppo la società Poste Italiane SpA con 
atto  del  15.9.2014,  repertorio  n.  49786  raccolta  n.  12620,  e  che,  all’art.5  in  ordine  all’assunzione  
dell’appalto,  stabiliscono  la  ripartizione  delle  attività  per  cui  la  Società  Poste  Italiane  eseguirà  una  
percentuale di prestazioni corrispondente alla quota di partecipazione al raggruppamento per 80,94% mentre 
la Società Sapidata SpA per 19,06%;

Considerato inoltre che, nella determinazione dirigenziale n. 3897 del 2014 al punto 5, si dava atto  
che in riferimento  alla  quota di  servizio da svolgere  nell’anno 2016 (1 gennaio – 31 dicembre),  per €.  
6.737.500,00= si  sarebbe  provveduto  ad  assumere  il  relativo  impegno  con successivo  provvedimento  a  
seguito dell’approvazione del bilancio 2014-2016;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213;

DETERMINA

1) di prendere atto che, a seguito della aggiudicazione della gara per l’appalto del “Servizio gestionale 
degli  atti  sanzionatori  amministrativi  derivanti  dall’attività  della  Polizia  Municipale”  di  cui  alla  
determinazione dirigenziale n. 3897 del 19.5.2014, le Società Poste Italiane SpA e Sapidata SpA si 
sono  costituite  in  raggruppamento  temporaneo  di  imprese  per  l’espletamento  delle  prestazioni 
oggetto della gara designando quale mandataria capogruppo la società Poste Italiane SpA con atto  
del 15.9.2014, repertorio n. 49786 raccolta n. 12620 e che per tale raggruppamento e stato preso il  
seguente codice beneficiario: 51393;

2) di prendere atto inoltre che le suddette Società, all’art.5 dell’atto di costituzione del RTI, hanno 
stabilito la ripartizione delle attività per cui la Società Poste Italiane eseguirà una percentuale di  
prestazioni corrispondente alla quota di  partecipazione al  raggruppamento per 80,94% mentre la 
Società Sapidata SpA per 19,06%;

3) di procedere a riportare il codice beneficiario 51393 sugli impegni assunti con determinazione n.  
3897 del 2014 ed esattamente n. 14/303/1, 14/305/1 e 15/67/1 e di assumere l’impegno sul capitolo 
24525 per la quota di servizio da svolgere nell’anno 2016 di €. 6.737.500,00.

ALLEGATI INTEGRANTI

- COSTITUZIONE RTI

Firenze, lì 14/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24525 0 16/000082 00 6737500
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11297



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11297


